
 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia - Ufficio V – Ambito Territoriale Foggia 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 

Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 – 71010 CARPINO (FG) 

C.M.: FGIC806003 - C.F.: 84004950717 - C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027   -   E-mail: fgic806003@istruzione.it   -   PEC: fgic806003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iocarpino.edu.it  
 

 

Prot. N. 

 

 

DECRETO DI ADOZIONE DELLA “SETTIMANA CORTA” – a.s. 2024/2025 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 VISTO  il DPR n. 275/99, art. 4 comma 2, Regolamento recante norme sull’Autonomia delle 

Istituzioni scolastiche che stabilisce che le istituzioni scolastiche nell’esercizio della 

loro autonomia didattica possono regolare i tempi dell’insegnamento delle discipline 

e attività nel modo più adeguato al tipo di studi e ai ritmi di apprendimento degli 

alunni e l’art. 5 che ribadisce la possibilità per le singole istituzioni scolastiche di 

attuare una flessibilità oraria funzionale alle esigenze didattiche, prevedendo al 

comma 3 che «l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle singole 

discipline e attività sono organizzate in modo flessibile, anche sulla base di una 

programmazione plurisettimanale, fermi restando l’articolazione delle lezioni in 

non meno di cinque giorni settimanali e il rispetto del monte ore annuale, 

pluriennale o di ciclo previsto per le singole discipline e attività obbligatorie»; 

 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con 

decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e in particolare l’articolo 7 sulle 

attribuzioni del Collegio dei docenti, l’articolo 10 sulle attribuzioni del Consiglio di 

Istituto e l’articolo 396, nella parte che attribuisce al Dirigente Scolastico il compito 

di curare l’esecuzione delle delibere degli organi collegiali; 

 

VISTA  la delibera n. 4 del giorno 04/10/2024 di presa d’atto da parte del Commissario 

Straordinario sull’adozione, nel corrente anno scolastico 2024/2025, della c.d. 

“settimana corta”, con orario delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal 

lunedì al venerdì, in tutti gli Ordini di Scuola dell’I.OC. “P. G. Castelli” di Carpino 

(FG) con chiusura dell’Istituto nella giornata del sabato; 

 

VISTO  il parere favorevole del Collegio dei docenti, delibera n. 35 della seduta del giorno 

09/10/2024, riguardo l’adozione, per l’anno scolastico 2024/25 e partendo dal giorno 

4 novembre 2024, della c.d. “settimana corta”, con orario delle lezioni articolato su 

cinque giorni settimanali, dal lunedì al venerdì, in tutti gli Ordini e gradi di Scuola 

dell’I.OC. “P. G. Castelli” di Carpino (FG) e con chiusura dell’Istituto nella giornata 

del sabato; 

 

PRESO ATTO  delle risultanze in favore della settimana corta, da attuarsi nel corrente anno 

scolastico e con le lezioni dal lunedì al venerdì, da parte dei genitori di tutti gli 

alunni/studenti dell’I.OC. “P. G. Castelli”, acquisite nelle riunioni del 25 settembre 

2024 (Scuola Secondaria di II grado e Scuola dell’Infanzia) e del 26 settembre 2024 

(Scuola Secondaria di I grado e Scuola Primaria), tenute presso l’Aula Magna del 

Plesso di Via della Repubblica n. 48 di Carpino (FG) alla presenza della Dirigente 

Scolastica, dei Collaboratori della DS, dei docenti referenti di plesso e di alcuni 

docenti dello staff; 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/




 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia - Ufficio V – Ambito Territoriale Foggia 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 

Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 – 71010 CARPINO (FG) 

C.M.: FGIC806003 - C.F.: 84004950717 - C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027   -   E-mail: fgic806003@istruzione.it   -   PEC: fgic806003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iocarpino.edu.it  
 

 

VISTE  la CM n. 243 del 22/1979 e la CM n.192/1980, relative alla riduzione delle ore di 

lezione nella Scuola Secondaria di II grado per causa forza maggiore (pendolarismo 

e orari trasporti); 

 

CONSIDERATO  che l’organizzazione oraria denominata “settimana corta” è in essere da sempre nella 

Scuola dell’Infanzia e da diversi anni nella Scuola Primaria dell’I.OC. “P. G. 

Castelli”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del personale ATA (DSGA, Assistenti Amministrativi, 

Assistenti Tecnici e Collaboratori Scolastici) dell’I.OC. “P. G. Castelli”, col quale è 

stato concordato il nuovo assetto di servizio e turnazioni su cinque giorni lavorativi, 

da lunedì a venerdì; 

 

RITENUTO  di dover provvedere all’esecuzione della citata delibera n. 35 del giorno 09/10/2024 

del Collegio dei Docenti, con la quale è stata introdotta nell’anno scolastico 

2024/2025, dal giorno 4 novembre 2024, l’adozione della “settimana corta” in tutti 

gli Ordini di Scuola dell’I.OC. “P. G. Castelli” di Carpino (FG), dal lunedì al venerdì, 

con chiusura dell’Istituto nella giornata del sabato; 

 

CONSIDERATO l’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico al Collegio dei Docenti per l’a.s. 

2024/2025, prot. 5530 del 23/10/2024, in cui viene evidenziata la necessità di 

aggiornare/integrare entro il 31/10/2024, il PTOF anche col nuovo assetto orario in 

settimana corta, da lunedì a venerdì; 

 

 

DECRETA 

- Che, in esecuzione della delibera n. 35 del giorno 09/10/2024 del Collegio dei Docenti, nell’anno 
scolastico 2024/2025 nell’Istituto Omnicomprensivo “P. G. Castelli” di Carpino (FG) è adottata, in 

tutti gli ordini e gradi, la “settimana corta” con orario delle lezioni articolato su cinque giorni 

settimanali, dal lunedì al venerdì, con chiusura dell’Istituto nella giornata del sabato.  
 

- Che gli uffici di segreteria e dirigenza articoleranno il servizio su cinque giorni, dal lunedì al 
venerdì, con chiusura nella giornata del sabato.  

 

- Che la settimana corta partirà da lunedì 4 novembre 2024 per tutti gli ordini di scuola dell’I.OC. 

“P. G. Castelli”. 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell'Istituto, con valore di notifica a tutti gli interessati. 

 

Seguirà circolare con gli orari di lezione per ogni singolo plesso e ordine e grado. 
 

                                                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                     Prof.ssa Rosa Battista 
                                                                                                  (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.) 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/

		2024-10-26T09:55:56+0200
	ROSA BATTISTA




